
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI CESARA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N° 51 del 26/03/2024 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZIO DI VIDEO-ISPEZIONE TUBAZIONI 

COLLETTORE RACCOLTA ACQUE BIANCHE AI SENSI DELL'ART. 

50, C.1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - IN FAVORE DELLA 

DITTA S.T.I. SERVIZI TECNICI INTEGRATI S.R.L. DI BIELLA (VB) 

- CIG B0F970A41C NELL'AMBITO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADALE CON RIFACIMENTO RETE 

SMALTIMENTO ACQUE SOTTERRANEE TRATTO DI VIA DANTE - 

CUP H97H24000010005 -      

 
 
Visto il TUEL; 
 
Visto l’art. 109 del TUEL;  
 
Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 183 del TUEL; 
 
Visto l’art. 12 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale N° 05 del 26 aprile 2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 22.05.2012;  
 
Visto il D. L.vo  165/01 e ss. mm. e ii.; 
 
Vista la circolare del Ministero degli Interni N° 3/1998; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale con cui vengono individuati i Responsabili dei 
Servizi ed approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 
 
Attesa la competenza del responsabile del servizio in quanto trattasi di atto di gestione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICCA GIAN CARLO 
 

Premesso: 

• che con il Decreto 18 gennaio 2024, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: 

“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024”, il 

comune di Cesara risulta beneficiario di un contributo per l’anno 2024 di € 58.589,87; 

• il provvedimento, registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 2024 al n. 395 e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.34 del 10 febbraio 2024 è previsto 

dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

• che l'Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 58.589,87 per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale; 

• che nell'ambito degli interventi di cui abbisogna la viabilità comunale si ritiene opportuno 

intervenire in via prioritaria con la messa in sicurezza di un tratto di via Dante con il 

rifacimento del collettore di raccolta acque bianche, le cui tubazioni logorate dal tempo ed 

ulteriormente danneggiatesi nel corso degli ultimi eventi alluvionali, rischiano di cedere e 

compromettere la stabilità e la sicurezza del piano viabile della via quotidianamente 

percorsa da cittadini ed operai oltre che da mezzi anche pesanti che riforniscono le attività 

artigianali ivi dislocate; 

• con Determinazione del Responsabile di Servizio LLPP n° 27 in data 20.02.2024 è stato 

affidato all'Ing. Davide Berrone con studio in P.zza Mameli n.8 ad Omegna (VB), l’incarico 

per la progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori per gli interventi in narrativa; 

Considerato che al fine di verificare lo stato complessivo delle tubazioni del collettore di raccolta 

acque bianche, si rende necessario procedere alla video-ispezione delle medesime, mediante 

affidamento a ditte specializzata in possesso di idonea strumentazione e professionalità; 

Considerato che: 

• trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 ai sensi dell’art.62, 

comma 1, del Dlgs n.36/2023, è possibile procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore ad € 150.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di importo 

inferiori ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo 

dalla legge 145/2018); 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom 

Maurizio Martinetti, dipendente di altra Amministrazione comunale che presta servizio per 

attività extra-orario, il quale è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 

241/90; 

• ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Dato atto: 

• che al fine di procedere all’affidamento in narrativa è stata condotta una indagine informale 

di mercato con richiesta di preventivo inviata a n. 3 ditte specializzate operanti sul territorio 

(Clerici trasporti Srl, Brugo Pierantonio Srl e S.T.I. Srl);  

• che la ditta “S.T.I. - Servizi Tecnici Integrati” S.r.l. di Vigliano Biellese (BI) con preventivo in 

data 02.02.2024 acquisito al prot. com.le il 05.02.2024 al n. 230 si è resa disponibile ad 

eseguire il servizio necessario verso l'importo di € 660,00 (120€/h * n. 4 ore oltre spese di 

trasferta per € 180,00) compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

• che la ditta summenzionata ha dichiarato di aver eseguito direttamente nel quinquennio 

antecedente lavori e/o forniture analoghe per un importo non inferiore all'importo del 

contratto da stipulare, e di disporre di adeguata attrezzatura tecnica; 

• della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

• che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

• trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000 si dà atto che l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

• il servizio in narrativa è funzionale allo sviluppo della progettazione esecutiva degli 

interventi di MESSA IN SICUREZZA STRADALE CON RIFACIMENTO RETE 

SMALTIMENTO ACQUE SOTTERRANEE TRATTO DI VIA DANTE - CUP 

H97H24000010005 

• che è stato acquisito il CIG B0F970A41C tramite il sistema PCP presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• del DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta Protocollo INAIL_41798127 

- Scadenza validità 16/04/2024 con esito regolare; 

Ritenuto che: 

• l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

• il preventivo summenzionato si possa ritenere congruo e conveniente per l’amministrazione 

in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Visti 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;  

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 alla ditta “S.T.I. - Servizi Tecnici Integrati” S.r.l. CF e P.IVA: 01836320026, sede 

Operativa ed Amministrativa in Via Libertà 2 - 13856 Vigliano Biellese (BI) e sede Legale in 

Via Losana 4 - 13900 Biella (BI) del servizio di video-ispezione delle tubazioni del collettore 

di raccolta acque bianche lungo via Dante, alle condizioni di cui al preventivo acquisito 

dall'ente al prot. com.le in data 05.02.2024 al n. 230 che prevede l'importo di € 660,00 

compresi oneri per la sicurezza oltre IVA 22% per € 145,20 e quindi per complessivi 

€ 805,20 IVA c.sa; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 805,20 derivante dalla presente procedura dando 

atto che la copertura è assicurata dallo stanziamento di € 58.589,87 assegnato con il 

Decreto 18 gennaio 2024, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024” e trova 

imputazione sul Capitolo 8730 – imp. 77 - codice 09.01.2 del bilancio del corrente esercizio;  

3. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per 

quanto di competenza; 

4. di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio 

di copie su richiesta o d'ufficio; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell'affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza della viabilità 

comunale lungo il tratto di via Dante compromessa a seguito di probabile cedimento del 

collettore di raccolta acque bianche;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di video-ispezione delle tubazioni del 

collettore di raccolta acque bianche lungo via Dante 

c) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

d) termine per la conclusione dei lavori: 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dall’affidamento dell’incarico; 

e) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 50,00 

per ogni giorno di ritardo; 

f) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 

di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 

riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

g) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione – contratto; 

h) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 

della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 

36/2023; 

i) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 

non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

j) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di 

comportamento del Comune, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 

collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 

degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che 

– pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sul sito 

web del Comune sezione amministrazione trasparente, sub sezione " Altri contenuti”; 

6. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

• che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 30/10/2023; 

• l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Cesara, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

9. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to RICCA GIAN CARLO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO: il parere favorevole in  ordine alla regolarità contabile del presente atto, art. 49 
comma 1 DEL d.Lgs. 267/2000. 
 
CESARA, 26/03/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

                          F.to Suno Minazzi dr. Marco 

 
 
==================================================================== 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria ai sensi art. 151 comma 4° 
del D.legs. 267/2000. 
 
CESARA, 26/03/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                FINANZIARIO 

                    F.to Suno Minazzi dr. Marco 

 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  08/04/2024 
  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Regis Milano Dr. Michele 

 
 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale. 
Cesara, lì08/04/2024 
        
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Regis Milano Dr. Michele 


